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Structure of the thesis

The habilitation thesis is based on the following articles:

[B1] M. Bulíček, P. Gwiazda, J. Málek and A. Świerczewska-Gwiazda: On
unsteady flows of implicitly constituted incompressible fluids, SIAM J.
Math. Anal., 44(4): 2756–2801, 2012
DOI: 10.1137/110830289

[B2] M. Bulíček, F. Ettwein, P. Kaplický, D. Pražák. On uniqueness and
time regularity of flows of power-law-like non-Newtonian fluids. Math.
Methods Appl. Sci. 33:1995–2010, 2010
DOI: 10.1002/mma.1314

[B3] M. Bulíček, P. Kaplický and J. Málek: An L2-maximal regularity result
for the evolutionary Stokes–Fourier system, Appl. Anal., 90(1): 31–45,
2011
DOI: 10.1080/00036811003735931

[B4] M. Bulíček, P. Kaplický, and D. Pražák: Time regularity of flows of non-
Newtonian fluids with critical power-law growth, accepted to Math-
ematical Models and Methods in Applied Sciences, arXiv:1802.10053,
2019
DOI: 10.1142/S0218202519500209

[B5] M. Bulíček and J. Málek: Large data analysis for Kolmogorov’s two-
equation model of turbulence, Nonlinear Analysis: Real World Appli-
cations, 50:104–143, 2019
DOI: 10.1016/j.nonrwa.2019.04.008

[B6] M. Bulíček, J. Málek and T. N. Shilkin: On the Regularity of Two-
Dimensional Unsteady Flows of Heat-Conducting Generalized Newto-
nian Fluids, Nonlinear Analysis: Real World Applications, 19: 89–104,
2014
DOI: 10.1016/j.nonrwa.2014.03.003

General characterization of the above list of papers is that they focus on
the existence and the qualitative analysis of solutions to certain systems
of partial differential equations (PDEs) that arise in modelling of unsteady
flow of incompressible homogeneous fluids with complicated rheology. We
consider three general classes of such fluids: purely mechanical setting, heat
conducting fluids and the model for turbulence. In the purely mechanical
setting, the starting point for the further analysis is the paper [B1], where the
existence of a weak solution is established for, up to date, most general classes
of fluids, where the Cauchy stress and the symmetric part of the velocity
gradient are related through an implicit algebraic law. The uniqueness of a
weak solution in sense of trajectories is proved in [B2] and the uniqueness
and global in time regularity estimates are proven in [B4] for models, where
we have the validity of the energy equality. These purely mechanical models
can be then also naturally extended to the full thermodynamical setting and
the papers [B3, B6] deals with the regularity of solution to these generalized
models. Finally, since the models of heat conducting fluids and the models of
turbulence share the very similar properties and difficulties, we present the
first existence result for the Kolmogorov two equation model of turbulence
in the thesis, which was established in [B5].
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1 Homogeneous incompressible fluids

System of partial differential equations appearing in the continuum thermo-
dynamics is a consequence of balance equations for mass, angular and linear
momentum, energy and possibly other quantities we are interested in and the
system is required to satisfy the entropy inequality (the second law of thermo-
dynamics). This system contains many physical quantities, e.g., the density,
the velocity, the internal energy, the heat flux, the Cauchy stress, which are
in addition required to fulfill the constitutive relations that characterize the
response of the material to external stimuli. In case of incompressible homo-
geneous fluids, which is the topic of the thesis, the Cauchy stress is usually
related to the velocity gradient through its symmetric part and the heat flux
to the temperature gradient. In addition, these constitutive relations may be
also affected by the dependence on other physically relevant quantities.

Considering the purely mechanical setting, i.e., the flow under constant tem-
perature, the system of equations reduces to

div v = 0 and % (∂tv + div(v ⊗ v))− divSSS = −∇p+ %b , (1.1)

which is supposed to be satisfied in space-time cylinder Q := (0, T )×Ω, where
Ω ⊂ R3 (sometimes we shall consider also the two dimensional setting) and
T > 0 is the length of time interest. Here, % ∈ (0,∞) is the constant density,
which we will set to be equal to one in the rest of the thesis, b is the density of
the external forces, v = (v1, v2, v3) is the velocity, p is the mean normal stress
and SSS, a part of the Cauchy stress TTT = −pIII + SSS, is the only quantity that
characterizes material properties of a given fluid. Assuming that the fluid is
no-polar, the balance of angular momentum dictates that SSS is symmetric.

Due to the second law of thermodynamics, even in the isothermal setting we
have the following restriction (the equality holds thanks to div v = 0)

TTT ·DDD = SSS ·DDD ≥ 0 , (1.2)

where DDD = DDD(v) := 1
2
(∇v + (∇v)T ) is the symmetric part of the velocity

gradient. On the other hand, the quantity SSS ·DDD appears1 also in the balance

1We denote here AAA · BBB the scalar product of two matrices. Also in what follows we
use this symbol for a general notion of scalar product for vector- and for tensor-valued
functions as well.
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of the kinetic energy. Indeed, taking the scalar product of (1.1)2 and v, we
obtain the identity (notice, we set % := 1)

∂t
(

1
2
|v|2
)

+ div
(
(p+ 1

2
|v|2)v

)
− div(SSSv) + SSS ·DDD = b · v . (1.3)

The above identity integrated over Ω leads after integration by parts to

1

2

d

dt

∫

Ω

|v|2 dx+

∫

Ω

SSS ·DDD dx =

∫

Ω

b · v dx− I∂Ω , (1.4)

where
I∂Ω :=

∫

∂Ω

(
(p+ 1

2
|v|2)v · n− SSSv · n

)
dS (1.5)

and n = n(x) denotes an outer normal vector to ∂Ω at x ∈ ∂Ω. Thus, if
boundary conditions are set such that I∂Ω ≥ 0, then (1.4) together with (1.2)
gives the natural energy estimate.

In this thesis, we consider exactly such boundary conditions for which the
term I∂Ω is nonnegative. First, it is evident, that if we consider impermeable
boundary, i.e.,

v · n = 0 on (0, T )× ∂Ω , (1.6)

then the formula for I∂Ω reduces to

I∂Ω := −
∫

∂Ω

SSSv · n dS = −
∫

∂Ω

SSSn · v dS , (1.7)

where for the second equality we used the symmetry of SSS. Finally, to guar-
antee the sign, we shall assume the Navier slip boundary conditions

(SSSn)τ = −γ∗vτ on (0, T )× ∂Ω , (1.8)

where we denoted zτ := z − (z · n)n, the projection of a vector z defined
at x ∈ ∂Ω to the tangent plane located at x. For γ∗ ∈ (0,∞), the condition
(1.8) is referred as the Navier slip condition, for γ∗ = 0, it reduces to the
perfect slip boundary conditions and the value γ∗ = ∞ formally reduces to
the no-slip boundary conditions, i.e.,

v = 0 on (0, T )× Ω . (1.9)

Thus, if we complete the considered problem by formulating the initial con-
dition

v(0) = v0 in Ω, (1.10)
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where v0 is a given function fulfilling the compatibility conditions div v0 = 0
in Ω and v0 ·n = 0 on ∂Ω, and if we assume that the initial velocity v0 and
b are given L2-integrable functions then (1.4) implies that

sup
t∈[0,T ]

∫

Ω

|v|2 dx+

∫ T

0

∫

Ω

SSS ·DDD dx dt+ γ∗

∫ T

0

∫

∂Ω

|v|2 dS dt <∞ . (1.11)

Thus, we see that under the assumption (1.2) and for naturally integrable
data, we obtained a priori long-time estimates. From the mathematical point
of view it is therefore desirable to address the questions

Q1 For how much general class of relations between SSS and DDD fulfilling (1.2)
can we obtain the global in time existence of a weak solution for large
data?

Q2 For how much general class of relations between SSS and DDD fulfilling (1.2)
and for which data can we obtain the uniqueness (and regularity) of a
weak solution?

In what follows, we want to answer these two questions for models, where SSS
and DDD are related through the implicit relation (here GGG : R3 × R3 → R3 is
continuous mapping)

GGG(DDD,SSS) = 0 , (1.12)

which still guarantees (1.2).

Also on purpose, we want to deal with the notion of a weak solution, which
means that (1.1) is satisfied in the sense of distributions, since this concept
seems to be very natural for continuum mechanics, see [74, 18]. Moreover, in
the simplest case when SSS = 2νDDD with ν being a constant, the problem (1.1)
reduces to the Navier–Stokes equations, for which the existence of global
in time weak solution has been established long time ago (see [52] on the
whole space and [41] for bounded domain) but the global in time uniqueness
or regularity of the solution is one of the most famous open problems in
mathematics.

We complete this introductory part by considering a more difficult class of
problems, which is the case when SSS and DDD still satisfy (1.2) but SSS is not
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related only to DDD by the implicit relation (1.12) but also to other unknowns
(possibly vector valued) z through


[…]


for all z ∈ C(0, T ;W 1,∞
0 (Ω)) and z ≥ 0 a.e. in Q.

(4.42)

Here, the identities (4.38)–(4.40) are weak formulations of (4.2), (4.11) and
(4.13). The inequality (4.42) states that we found a suitable weak solution.
The attainment of boundary data for b is encoded in the definition of the
set E , see (4.25), and the attainment of the trace for ω is understood in the
sense of (4.33).
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4.4 New methods & tools

We conclude this section by summarizing the key features and main difficul-
ties when analyzing (4.1)–(4.4).

Phenomenological models of turbulence describe flows in terms of averaged
quantities (time, spatial or stochastic mean values). It has been conjectured
by many scientists, see for example Bardos or Titi [3, 4], that such flows
should be regular. Their conjecture is supported by the analysis of a simplified
Smagorinsky model of turbulence for which the long-time and large-data
well-posedness as well as some higher differentiability of the solution are
known, see Ladyzhenskaya [48] or Pares [75], while the full regularity (or more
precisely even C1,α-regularity) is an interesting open question (even when
neglecting the inertia or time-derivative of v). While in the Smagorinsky
model the relationship between the Cauchy stress and DDD(v) is nonlinear, in
the Kolmogorov model the relation between the Cauchy stress tensor and
the velocity gradient is linear; the generalized viscosity depends however in
a specific manner on two scalar quantities b and ω.

The main aim of [B5] was to establish long-time and large-data existence
theory for the Kolmogorov two-equation model of turbulence in the spirit
of Leray [52], Hopf [41] and Caffarelli, Kohn, Nirenberg [22] (long-time and
large-data existence of suitable weak solution). The existence result estab-
lished here opens the door to the study of regularity properties of such so-
lutions. The scaling of the Navier–Stokes equations plays an important role
in the investigation of (partial) regularity associated with the weak solution
of the Navier–Stokes equations. Not only does the Kolmogorov system share
the same scaling but in fact there is a two-parameter family of scales in which
the involved quantities are invariant. More precisely, if (v, p, ω, b) solves the
Kolmogorov system (4.1)-(4.4), then, for any a, b and θ > 0, the quadruple
(vθ, pθ, ωθ, bθ), defined through

vθ(t, x) := θa−bv(θat, θbx), pθ(t, x) := θ2(a−b)p(θat, θbx),

ωθ(t, x) := θaω(θat, θbx), bθ(t, x) := θ2(a−b)b(θat, θbx),

solves the Kolmogorov system as well. Moreover, since the above introduced
scaling makes the Kolmogorov model essentially different from the Navier–
Stokes system, as the scaling parameters a and b can be chosen independently,
one can speculate that the local–in–time or small-data regularity result for
the Kolmogorov model (in the spirit of results in [52, 32, 22, 51]) could
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directly imply even the full regularity for any suitable weak solution. Such
qualitative analysis forms a new challenging open problem.

In order to establish the long-time and large-data existence of a suitable
weak solution to the initial and boundary-value problem associated with the
Kolmogorov PDE system (4.1)-(4.4) we have to overcome several difficul-
ties. First, the effective diffusivity of turbulence and the effective kinematic
viscosity b/ω could degenerate, which does not allow one to guarantee the
integrability of ∇ω. Using the relation b∇ω = ∇(bω)−ω∇b and the fact that
the quantities on the right-hand side are integrable, we found a reformula-
tion of the equation for ω where we could take the limit. Although we do
not control the spatial gradient of ω, we achieved the compactness of ω via
a generalization of the Div-Curl lemma (see [71, 87, 88], [31]). Second, the
L2-integrability of ∇v has been observed by choosing the proper test func-
tion in the equation for b. Third, the presence of an L1-nonlinearity in (4.4)
is overcome by replacing it by the equation for b + |v|2/2, which however
requires that the pressure is integrable, which is very similar idea to heat
conducting fluids.

Up to our knowledge, there is no comparable global in time and large data
existence result. There is only an alternative study by Mielke and Naumann,
announced in [67] but their approach is different in several aspects. They
consider merely the spatially periodic problem, and instead of (4.4) they only
proved the inequality (4.14). They also have a stronger assumption on b0. In
our approach, we investigate flows in bounded domains with the turbulence
generated on the boundary. The equivalent formulation of the equation for b
proposed here does not require one to introduce a measure into our setting,
but requires the integrability of the pressure. We show that an integrable
pressure exists. Referring also to [23, Section 4], we are not aware of any other
result concerning long-time and large-data (or well-posedness) existence of
(weak) solutions for a two-equation model of turbulence.

The very similar situation was in case of the one equation model of turbu-
lence. If we assume a priori that quantity ` :=

√
b/ω is given then it follows

that the equation for ω is redundant and the Kolmogorov system (4.1)–(4.4)
reduces to (k := 3b/2)

div v = 0,

∂tv + div(v ⊗ v)− div (ν(k)DDD(v)) = −∇p,
∂tk + div(kv)− div (µ(k)∇k) = −ε(k) + ν(k)|DDD(v)|2,

(4.43)
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where
ν(k) ∼

√
k, µ(k) ∼

√
k and ε(k) ∼

√
kk.

This is the model obtained by Prandtl [76]. A general drawback of a one-
equation model of turbulence, such as that proposed by Prandtl, is that the
length scale of the turbulence has to be known a priori.

The global in time and the large data existence theory for this model was
developed in [16] and it fact it was a basis to solve the problem stated in
the thesis. For the mathematical theory in the spirit of Theorem 4.1, for
further features related to this system and references regarding the analysis,
numerical computations and some applications (further details and more ref-
erences can be found in a more recent book [23]). From the point of view
of mathematical analysis of initial and/or boundary-value problems rele-
vant to the Navier–Stokes system with the viscosity depending on other
scalar quantity/quantities, we recall several works on analysis of problems
related to or motivated by (4.43) that were established prior to [23], see
[53, 54, 55, 7, 8, 6, 38].
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