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report on the habilitation thesis

„ M a t h e m a t i c a l Analysis of Nonlinear Systems Describing
Flows of Incompressible Fluids"

by Dr. Miroslav Bu l íček

The habilitation thesis consists of 6 originál papers and a summary describing
the context and the methods in these papers. The presented results are im-
pressive and constitute a nice piece of deep mathematical analysis.

The common topič of the papers is the existence and qualitative analysis of
nonlinear partial differential equations describing the motion of fluids with com-
plicated rheology. The papers [B1], [B2] and [B4] deal with a purely mechanical
problém. The methods used therein can be generalized to treat thermomecha-
nical problems in [B3] and [B6] as well as a problém from turbulence in [B5].

Dr. Bulíček published according to MathSciNet 73 papers within 15 years,
which are cited 462 times from 295 authors. The number of publications is
really impressive and shows the deep understanding of the underlying struc-
ture and the ability to use the developed techniques in different settings. The
topics covered in these papers are very wide and include among others exis­
tence theory for elliptic, parabolic and hyperbolic problems, regularity theory of
elliptic and parabolic problems, analysis of problems from applications as well
as long time behaviour of flows. For me and many others Dr. Bulíček is one of
the leading young personalities in nonlinear analysis worldwide.

In Chapter 1 the generál setup of the thesis, námely the motion of homoge-
neous incompressible fluids, is presented. The main result of thesis is to show
the existence of weak solutions for implicitly constituted fluids under Navier
slip boundary conditions and to establish regularity properties in time for these
solutions. Moreover, also the existence of weak solutions for the Kolmogorow
model of turbulence is shown.

In Chapter 2, which explains the results and the techniques in [B1], [B2] and
[B4], the mechanical setting is treated. First the advantages of using implicitly
constituted models is explained. The mathematical setting to treat such mo-
dels are maximal monotone y/-graphs. Prominent examples for such models
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are generalized Newtonian fluids and Herschel-Bulkley fluids. First the noti-
on of weak solutions is given and then the literatuře concerning the existence
theory is discussed. The main result in this setting is Theorem 2.1 showing
the existence of weak solutions if yr(í) ~ tq, q > M^. This is a beautiful result
including and generalizing all previous existence results for generalized New­
tonian fluids and Herschel-Bulkley fluids in the case of Navier slip boundary
conditions. The role of these boundary conditions is discussed and compared
to Dirichlet boundary conditions, where additional difficulties would occur. It is
stated that also the latter one can be treated with the developed methods. I
think that it would be very nice if a páper in the setting of maximal monotone
graphs under Dirichlet boundary conditions with details would be written. In
fact, the speciál case of Dirichlet boundary conditions and Herschel-Bulkley
fluids is treated in [ER2011], which appeared at the same time as [B4] and is
not mentioned in the thesis. The proof of Theorem 2.1 is based on a generali-
sation of the Minty triek to maximal monotonev-graphs, which was not known
before in this generality, the extension of the Lipschitz truncation method to ge­
nerál Young functions and the treatment of a Laplace problém with Neumann
conditions in the Orlicz setting, which also was not known before.
After that the question of uniqueness and regularity is treated based on the re­
sults in [B4] and [B2]. After a discussion of the statě of the art the new results for
maximal monotone r-graphs with uniform monotonicity (2.52) are discussed.
The main new result in [B4] is an improved time integrability of a weak solution
in Theorem 2.3, which in turn implies uniqueness and regularity in Bochner-
Nikolskii spaces. The used methods extend and improve the method used in
[B2], where under an additional local Lipschitz property (2.53) for the explicitly
given stress tensor better regularity locally in time in Bochner-Nikolskii spaces
is proved in Theorem 2.4. These are really remarkable results, which are ba­
sed on a clever iteration proceduře for divided differences proved in [B2] and
extended in [B4]. Based on this and [72] it is claimed that one can get locally in
time existence of strong solutions for every r > 11/5. However, the result in [72]
is local in space and as mentioned earlier available globál in space regularity
results are suboptimal. Thus, it is not clear what by existence of strong solution
is meant, it seems to be localised both in time and in space.

In Chapter 3 the ideas from the previous chapter are extended to the treatment
of heat conducting fluids. The additional difficulty consist in the just integra-
ble right-hand side of the balance of internal energy. This can be circumvented
when working with the total energy balance. The price to pay is the appearance
of the pressure in a nontrivial way. Thus Dirichlet boundary condition are ex-
cluded from the analysis. The existence theory for explicite models for r > ^
is also due to Bulíček et al. [17], but is not part of the habilitation thesis. The
regularity theory for such problems is however widely open. In [B3] and [B6]
simplified models are treated and a first step in this direction is achieved. In
[B3] the case of a Newtonian fluid with energy dependent viscosity in a space-
periodic setting without convective term is treated. The by now classical result
of L2-maximal regularity for the heat equation and related systems is extended
to the above setting under a structural condition, which allows for large oscillati-

mmm ons in the viscosity. The key to this result is the choice of the „correct" quantity
in the energy equation, námely ^fě instead of e. In [B6] the two-dimensional
case including the convective term under space-periodic boundary conditions
is treated for a speciál constitutive relation with r-structure. Again a structural
condition is needed to extend the results from [42] to the above setting. The
regularity results in this chapter are technically demanding and need structural
assumptions. In fact these structural conditions are not obvious and a deep
inside is needed to find them.

In Chapter 4 the Kolmogorov model for turbulence is treated. This systém has
certain similarities with the topics treated in the previous chapters. In [B5] the
systém is reformulated in a way that the critical terms disappear. To this end
again one has to find the „correct" quantities and formulate the problém for the­
se quantities. For reglar solutions the two formulations are equivalent. Under
appropriate assumptions the existence of globál in time suitable weak solutions
for large data is proved, which seems to be the first result at all in this direction.
Again the integrability of the pressure is important and thus Navier boundary
conditions are considered. The ideas used extend the techniques from [16],
where Dr. Buíček is also a co-author.

In my opinion the thesis is very well written and presents beautiful results. The
topics and papers included are chosen in a clever way among the variety of
results of Dr. Bulíček such that they can presented in a unified and coherent
manner. Both the papers and the thesis are carefully and well written with only
few typos. The few points mentioned above are of minor nature and not es-
sential. The thesis focuses on the main difficulties and ideas and presents in a
clear way the solutions to overcome these problems.

Based on this thesis and the other contributions of Dr. Bulíček I strongly re-
commend to aprove the habilitation request of Dr. Bulíček.

Sincerely Yours,

Prof. Dr. Michael Růžička